
> Retouradres Postbus 575 2130 AN Hoofddorp 

T'enneT TS0 B.V. 

dhr. I. Hermans 

Projectmanager Randstad 380 

Postbus 718 

6800 AS Arnhem 

Inspectie Leefomgeving en Transport 

Ministerie van infrasmictuur en Milieu 

Datum 

Betreft Ontheffing ex artikel 8.12 Wet luchtvaart, Randstad 380 

kV Noordring (Beverwijk - Vijfhulzen) 

Geachte heer Hermans, 

Naar aanleiding van uw aanvraag van 17 september 2012, inzake de 

werkzaamheden met mobiele werktuigen t.b.v. de realisatie van het trace 

Randstad 380kV Noordring (Beverwijk — Vijfhuizen), zend ik u hierbij mijn 

beschikking van heden, houdende ontheffing van de verbodsbepalingen als 

bedoeld in artikel 8.12, tweede lid van de Wet luchtvaart. 

In de beschikking wordt verder verwezen naar de voorwaarden en beperkingen 

waaronder de uitvoering met de moblele objecten op de aangevraagde locatie 

mog el ijk is. 

DE STAATSSECRETARIS VAN INFRASTRUCTUUR EN MILIEU, 

namens deze, 

DE INSPECTEUR ILT/LUCHTVAART, 

H.J. Stikfort  

Inspectle Leefomgeving en 

Transport 

ILT/Luchtvaart 

Vergunningen 

Saturnusstraat 50 

Hoofddorp 

Postbus 575 

2130 AN Hoofddorp 

www,Ilent.n1 

Contactpersoon 

H.J. Stikfort 

T 070 456 3 1 9 0 

F 070 456 3 0 09 

Ons kenmerk 

ILT-2013/28957 

Elljlage(n) 

2x 

Pagina 1 van 1 

mbernardina
Getypte tekst
B02



Inspectie LeeComgeving en Transport
Ministerie van Infrastructuur en Milieu

beschikking gen
Saturnusstraat 50
Hoofddorp
Postbus 575
2130 AN Hoofddorp

Datum 14 Augustus 2013 contactpersoon

Nummer ILT-20 13/28957 H.J. Stikfort

Betreft Ontheffing ex artikel 8.12 Wet luchtvaart, Randstad 380
kV Noordring (Beverwijk- Vijfhuizen)

henk.stikfort@ILenT.nl

Datum

DE STAATSSECTRETARIS VAN INFRASTRUCTUUR EN MILIEU, 14 Augustus 2013

Gelezen het verzoek van Tennet TSO B.V. te Arnhem in de aanvraag van 17
september 2012 met bijlagen:

Gezien de schriftelijke reacties en mondelinge standpunten van de
Luchtverkeersleiding Nederland tijdens het voortraject inzake Randstad 380 kV
Noord ring

Gezien de schriftelijke reacties en mondelinge standpunten van Amsterdam
Airport Schiphol tijdens het voortraject inzake Randstad 380 kV Noordring;

Naar aanleiding van de publicatie van de kennisgevingen en de terinzagelegging
van alle ontwerp-besluiten in het kader van de Rijkscoördinatieregeling voor het
project Randstad 380kV Noordring 2e fase, zijn in totaal 6 zienswijzen over de
ontwerp-besluiten naar voren gebracht. Een aantal zienswijzen, 0001, 0002,
0005, en 0006 richt zich (mede) op het ontwerp van onderhavige besluit. Deze
inhoudelijke punten uit zienswijzen 0001, 0002, 0005, en 0006 worden in
bijgevoegde nota van beantwoording beantwoord. Deze nota van beantwoording
maakt, voor zover de zienswijzen zich richt tegen het ontwerp van onderhavig
besluit, onderdeel uit van het besluit.
In de nota van beantwoording is aangegeven of de zienswijzen aanleiding geven
om het onderhavige besluit aan te passen.

BESLUIT:

Artikel 1 Algemeen

Aan Tennet TSO B.V. te Arnhem, hierna te noemen verzoeker wordt van de
verbodsbepalingen als bedoeld in artikel 8.12, tweede lid van de Wet
Luchtvaart, in zoverre ontheffing verleend om in de nabijheid van aangegeven
locaties in de aanvraag, tijdelijke obstakels te mogen plaatsen ten behoeve van
het project Randstad 380kV Noordring, met inachtneming van de in artikel 2
genoemde voorschriften en beperkingen.
De tijdelijke obstakels hebben een maximale hoogte zoals gesteld in de aanvraag.

Pagina 1 van 4



ILT
Luchtvaart

Artikel 2 Voorschriften en beperkingen vergunningen

1. De situatie en uitvoering van de werkzaamheden zijn overeenkomstig het Datum

gestelde in het verzoek van de aanvrager, in de aanvraag met bijlagen 14 Augustus 2013

van 17 september 2012;
2. Tijdelijke obstakels (masten, telescoopkraan, heimachine enz.) die door de

vastgestelde veiligheidsvlakken ter plaatse heengaan, dienen te worden
voorzien van de ICAO-markeringen. Dit betekent dat er overdag in de top
een rood/wit geblokte vlag en in de nachtelijke uren een rood, vast-
brandende obstakellicht geplaatst dient te worden met een lichtintensiteit
van 50 Candela (Cd), zodanig dat de contouren van de kraan zichtbaar
zijn.

3. De aanvrager neemt contact op met de ILT zodra de uitvoeringsplanning
dit mogelijk of noodzakelijk maakt. Uitvoering van de uitvoeringsplanning
vindt allen plaats in overleg met de ILT.

Artikel 3 Afschrifthouders

Het originele exemplaar van deze beschikking wordt gezonden aan verzoeker en
een afschrift ervan aan:

- Luchtverkeersleiding Nederland, Afdeling Vergunningen en Ontheffingen,
cnstoetsing@lvnl.nl

- Amsterdam Airport Schiphol: suurhoif r©schiphol.nl en
Grovenstein E©schirhol.nl

DE STAATSSECRETARIS VAN INFRASTRUCTUUR EN MILIEU,
namens deze,
DE INSPECTEUR ILT/LUCHTVAART,

plidrsl-I.rsH.J. Stikfort

Pagina 2 van 4



ILT
Luchtvaart

Toelichting Vergunningen

De minister van Economische Zaken (EZ) heeft een gecoördineerde voorbereiding Datum
14 Augustus 2013

van de besluiten voor de 380 kV hoogspanningsverbindingen van Beverwijk naar
Bleiswijk bevorderd. Onderhavig besluit is daarom samen met het inpassingsplan
en de andere besluiten voorbereid.

De minister van EZ heeft een gecoördineerde voorbereiding van de besluiten voor
het 380 kV hoogspanningsverbinding Randstad 380 kV Beverwijk-Bleiswijk
(Noordring) bevorderd. Onderhavig besluit is samen met een aantal andere
besluiten als volgt voorbereid;
- op 11 april 2013 is een kennisgeving met betrekking tot het ontwerp

gepubliceerd in de Staatscourant; kennisgeving heeft ook plaatsgevonden in
enkele huis-aan-huisbladen en regionale dagbladen;

- op 11 april 2013 is door de minister van EZ een ontwerp van het besluit aan
TenneT TSO B.V, gezonden;

- het ontwerp van het besluit heeft van 12 april 2013 tot en met 23 mei 2013
ter inzage gelegen bij het ministerie van EZ.

Op grond van artikel 3.32 in samenhang met artikel 3.35 van de Wet ruimtelijke
ordening worden dit besluit en de andere besluiten gelijktijdig door de minister
van EZ bekendgemaakt. Tevens doet de minister van EZ daarvan mededeling in de
Staatscourant, enkele huis-aan-huisbladen en regionale dagbladen en langs
elektronische weg. Eerdere insprekers en grondeigenaren en beperkt gerechtigden
op die gronden worden apart geïnformeerd.

Op grond van het besluit van 14 maart 2012 van de Minister van EZ op grond van
artikel 20c, tweede lid van de Elektriciteitswet 1998 is op dit besluit de
rijkscoördinatieregeling als bedoeld in artikel 3.35 van de Wet ruimtelijke ordening
van toepassing. Dat wil in dit geval zeggen dat de besluiten die nodig zijn voor de
hoogspanningsverbinding Randstad 380 kV Beverwijk-Bleiswijk (Noordring)
gezamenlijk worden voorbereid, waarbij deze procedure wordt gecoördineerd door

de minister van EZ. Daarbij doorlopen de besluiten, op grond van artikel 3.31,
derde lid, in samenhang met artikel 3.35, vierde lid, van de Wro, de uniforme
openbare voorbereidingsprocedure als bedoeld in afdeling 3.4 van de Algemene
wet bestuursrecht met toepassing van de bijzondere regels in artikel 3.31, derde
lid, in samenhang met artikel 3.35, vierde lid, van de Wro.

Voorliggende besluit betreft een ontheffing aan Tennet TSO B.V. te Arnhem om
onder voorwaarde een tijdelijke obstakels te mogen plaatsen in de nabijheid van
de RD-coördinaten zoals voorgelegd in de aanvraag.

De Luchtverkeerleiding Nederland (LVNL) heeft de aanvraag ter advies ontvangen
en zal verder nauw worden betrokken bij de verdere uitwerking en uitvoering van
de aanvraag.

Amsterdam Airport Schiphol (AAS) heeft de aanvraag ter advies ontvangen en zal
verder nauw worden betrokken bij de verdere uitwerking en uitvoering van de
aanvraag.

Pagina 3 van 4



De Inspectie Leefomgeving en Transport heeft de aanvraag algemeen beoordeeld ILT

op basis van de consequenties conform de gestelde criteria in het Luchtvaart

Luchthavenindelingbesluit (LIB). Uit de resultaten van deze beoordeling blijkt dat, Vergunningen

mits de uitvoering van de plannen gaat plaatsvinden in goed overleg met de ILT
en conform de gestelde voorschriften in de ontheffing, plaatsing van de mobiele AU1m2Ol3

objecten conform de LIB criteria geen bezwaar oplevert met betrekking tot het
g

veilig uitvoeren van vliegoperaties van en naar de luchthaven Schiphol.
Gezien het bovenstaande is de Inspectie Leefomgeving en Transport van mening

dat het afgeven van de gevraagde ontheffing gerechtvaardigd is.

Belanghebbenden kunnen tegen dit besluit beroep instellen bij de Afdeling
bestuursrechtspraak van de Raad van State, postbus 20019, 2500 EA, Den Haag.
De termijn voor het indienen van een beroepschrift bedraagt zes weken en vangt
aan met ingang van de dag na die waarop het besluit ter inzage is gelegd. Geen
beroep kan worden ingesteld door een belanghebbende aan wie redelijkerwijs kan
worden verweten dat hij geen zienswijze over het ontwerp van dit besluit naar
voren heeft gebracht.

Op dit besluit is de Crisis- en herstelwet van toepassing. Dit betekent dat de
belanghebbende in het beroepschrift moet aangeven welke beroepsgronden hij
aanvoert tegen het besluit. Na afloop van de termijn van zes weken kunnen geen
nieuwe beroepg ronden meer worden aangevoerd. Het wordt aanbevolen in het
beroepschrift te vermelden dat de Crisis- en herstelwet van toepassing is.

Pagina 4 van 4



Naar aanleiding van de publicatie van de kennisgevingen en de terinzagelegging van alle ontwerp-besluiten in het kader van de Rijkscoordinatieregeling  

voor het project Randstad 380kV Noordring 2e fase, zijn in totaal 6 zienswijzen over de ontwerp-besluiten naar voren gebracht. Een aantal zienswijzen, 

0001, 0002, 0005 en 0006, richt zich op het ontwerp van onderhavige besluit. Deze inhoudelijke punten uit zienswijzen 0001, 0002 0005 en 0006 

worden in onderstaande nota van beantwoording beantwoord. Deze nota van beantwoording maakt, voor zover de zienswijze zich richt tegen het 

ontwerp van onderhavig besluit, onderdeel uit van het besluit. 

In de nota van beantwoording is aangegeven of de zienswijzen aanleiding geven om het onderhavige besluit aan te passen. 

NOTA BEANTWOORDING ZIENSWDZEN — HOOGSPANNINGSVERBINDING RANDSTAD 380 kV, NOORDRING, FASE 2 

N r. Dee lz iensw ijze Reactie Geri cht tegen bes l u it W ijz i g i n g 

i n bes l u i t 

Reactie ve rwe rken i n 

bes l u it 

000 1 I nv l oed van mag neti sche ve l den op 

pacema kers b ij deze 

hoogspan n i ngsp ieken on bekend . 

LUMC ka n i n deze geen d u i de l ij khe id 

g even over schade l ij ke gevo lgen op 

pacemake r en/of defi b ri l l ato r. Reden 

om de l e id i ngen zove r moge l ij k va n 

de stop l i chten te houden . Reden om 

de le id i ngen b ij de afs l ag Vijfh u izen 

ten oosten va n de Driemerenweg 

aan te leggen , zodat mag neti sche 

i nv loeden en tijdsdu u r m i n imaa l z ij n . 

H et effect va n de hoogspan n i ngs l ij n 

o p pacema kers kan b i n nen het kade r 

van de bes l u itvorm i ng over de 

voo rl i g gende u i tvoeri ngsbes l u iten 

geen ro l meer spe l e n . Ve rsch i l moet 

gemaa kt wo rden tussen het 

i n pass i ngsp la n Noo rd ri ng Beverw ij k-

Zoete rmeer en de thans i n p roced u re 

g eb rachte u itvoe ri ngsbes l u i te n . Het 

i n pass i ng sp l a n staat i n deze 

p rocedu re n iet ter d iscuss ie . I n dat 

p l a n is de l i g g i ng van het trace 

vastgeste ld en z ie nsw ijzen d ie zi ch 

ri chten op de l i gg i ng va n het trace 

van de hoogspa nn i ngsve rb i nd i ng 

konden i n dat kade r aa n d e orde 

worden geste l d en ku n nen h ier a l s 

zodan ig n i et meer wo rden 

aa ngevoe rd . D it p l a n is 

o n herroepe l ij k geworden . A i leen de 

z i ensw ijzen betrekki ng hebbend op 

o nde rwe rpen en be l a ngen d i e de 

thans i n p rocedu re geb rachte 

u i tvoe r i ng sbes l u ite n rege l en ku n nen 

een ro l spe le n . B ij de bes l u itvo rm i ng 

ove r het i n pass i ngsp l a n is overi g ens 

a l l e ontwerpbes l u ite n 

( n iet gedefi n iee rd ) 

g een A l l e bes l u ite n 

1 



op de i nv l oed va n mag neti sche 

ve l den op pacema ke rs i ngegaan . 

Voo r zove r nod i g wordt daa rnaa r 

verwezen . 

0002 Op d i t moment wo rdt de l aatste 

hand ge l egd aa n een i ng rij pend 

mode rn ise ri ngs- en 

kwa l i te itsve rbete r i n gsp roces va n het 

tu i nencomp l ex . B ij tracekeuze is 

g een of a l tha ns onvo l doende 

reken i ng gehouden met de be l a ng e n 

va n cl i ente en haa r h u u rde rs . Het 

voo rkeu rstrace l oopt ove r een dee l 

van het recreatiecomp lex . 

U itg angspu nt b ij tra cekeuze i s dat 

g evoe l i ge bestemm i ngen moeten 

wo rden ontz ie n . Het 

recreat iecomp l ex i s naa r z ij n aa rd 

onder d it beg ri p te scha ren . E r i s 

sp ra ke van concentratie van 

personen (j ong en oud ) d i e h i er i n 

hoofdzaa k i n de open l u cht 

ve rb l ijven en bovend i e n wo rden e r 

gewassen voo r mense l ij ke 

consumpti e gekweekt . 

Mag neetve l dzone d ie nt een de rge l ij k 

comp l ex b ij voorkeu r te ve rm ij den . 

De hu id i ge tracekeus heeft d i rect 

schade l ij ke gevo lgen voo r de 

bed rijfsvoe ri ng va n c l i ente . 

Ve rsch i l moet gemaakt wo rden 

tussen het i n pass i n g sp l a n N oo rd ri n g 

Beve rw ij k-Zoete rmeer en de th a ns i n 

p roced u re geb rachte 

u i tvoe ri n gsbes l u ite n . Het 

i n pa ss i n gsp l a n staat i n deze 

p roced u re n iet te r d i scuss ie . I n dat 

p l a n i s de l i g g i n g va n het tra ce 

vastgeste l d en z i ensw ijzen d i e z i ch 

ri chten op de l i gg i n g va n het trace 

va n de hoogspa n n i n g sve rb i nd i n g 

kond en i n dat kader a a n d e o rde 

wo rden geste ld en ku n nen h i e r a l s 

zoda n i g n i et m ee r worden 

a a ngevoerd . D i t p l a n is 

o n he rroepe l ij k gewo rden . A i l een de 

z i ensw ijzen betrekki n g hebbend op 

o nderwerpen en be l a n g en d ie de 

tha ns i n p ro ced u re geb rachte 

u itvoeri ngsbes l u i ten rege l en ku n nen 

ee n ro l spe le n . 

a l l e o ntwerpbes l u ite n 

( n iet gedefi n iee rd ) 

g een A l l e bes l u ite n 

0002 I nd iener ve rzoekt om terug te ke ren 

naa r de zogenaamde Oostva r i a nt 

l a ng s Haa r l emmermeer. Ind ie n d it 

o nve rhoopt n iet ka n ve rzoekt 

i nd i ener het onderg ro ndse tra ce te 

Ve rsch i l moet gemaa kt wo rden 

tu ssen het i n pass i n g sp l a n Noo rd ri n g 

Beverw ij k-Zoetermeer en de th a ns i n 

p rocedu re geb rachte 

u itvoe ri n gsbes l u i te n . Het 

a l l e ontwerpbes l u ite n 

( n iet gedefi n iee rd ) 

g een A l l e bes l u ite n 



verlengen dan we l om het trace te 

verleggen naa r de overzijde van de 

N205 en dan ve rvo lgens of te bu i gen 

na a r het pu nt waa r het trace 

o nderg ronds gaat . 

i n pass i ngsp la n staat i n deze 

proced u re n iet ter d i scuss ie . I n dat 

p l a n is de l i g g i n g van het tra ce 

vastgeste ld en zie nsw ijzen d ie zi ch 

ri chten op de l i g g i ng va n het trace 

va n de hoogspa nn i n gsve rb i nd i n g 

konden i n dat kade r aa n d e o rde 

wo rden geste ld en ku n nen h ie r a l s 

zodan i g n iet meer wo rden 

a angevoe rd . D it p la n is 

onherroepe l ij k geworden . Ai l een de 

z ienswijzen betrekki ng hebbend op 

o nderwerpen en be l a ngen d ie de 

tha ns i n p roced u re geb rachte 

u itvoeri ng s bes l u iten rege l en ku n nen 

een ro l spe l en . 

0005 Ten aanzi e n va n de 1 5 

o ntwerpbes l u iten ge ldt i n het 

a l gemeen verder nog het vo l g ende . 

B ij de 1 5 ontwerpbes l u iten is het 

u itg angspu nt dat het In pass i ngsp la n 

de p l a no log ische bas is b i edt voo r de 

ve rsch i l l ende besl u iten . Va n be la ng 

i s echter dat tegen het 

i n passi ng sp l a n , de MER en de 

overige bes l u iten u i t Fase 1 beroep is 

i ngeste l d b ij de Afde l i ng 

bestuu rsrechtsp raa k van de Raad 

van State . Deze beroepen zij n nog i n 

behande l i ng . De i nd i ene rs z ij n op 

g rond h iervan van men i ng dat het 

i n pass i ngsp la n , de MER en de 

ove rige bes l u iten u it fase 1 een 

onvo ldoende ( p l a no log ische) bas is 

b ieden voor de hu i d i ge 

bes l u itvo rm i ng , a lthans dat het 

Het i n pass i ng sp l a n is vastgeste ld op 

3 september 20 12 . Het 

i n pass i ngsp la n i s i nm i dde ls i n 

werki ng getreden en met de 

u itsp raa k van de Raad va n State van 

5 j u n i 20 1 3 (20 1 2 10308/ 1/R1 ) 

o n herroepe l ij k geworden . H ie rmee 

b iedt het i n pass i ngsp l a n een 

vo l doende p la no log i sche bas is . 

a l l e ontwe rpbes l u ite n 

( n i et gedefi n i ee rd ) 

g een A l l e bes l u iten 



oordee l van de Raad van State moet 

wo rden afgewacht, voo rdat de 

o nderhavi ge ve rg u nn i ngen worden 

ve rl eend . D i t ge l dt i n l ede r geva l 

voor de ontwerp-

omgevi n g svergu n n i n g va n de 

gemeente Ve lsen en de ontwe rp -

Waterverg u nn i n g 

Hoog heem raadscha p Rij n l a nd , d ie 

be i d en zi e n op de go lfbaa n va n de 

i nd i e ne rs . 

0 005 I nd ieners hebben er be l a ng b ij dat 

z ij de defi n it i eve stu kken ku n nen 

beoorde l e n zodat zij ku n nen 

vastste l l e n wat de consequenti es zij n 

voo r de ( exp l o i tat i e van de ) go l fbaa n 

en om mede aa n de ha nd daa rva n 

d e i n houd van de z iensw ijzen te 

bepa le n . I n d i t kade r wo rden de 

i n d ie ne rs g raag i n de ge legen he i d 

geste l d hu n zi ensw ijze nad e r aa n te 

vu l l en . 

Z i e nsw ijzen ku n nen i nged i e nd 

wo rden teg en de ontwerp - bes l u iten , 

d i t i s da n ook door i n d ieners gedaa n . 

H et aa nvu l l e n va n de z iensw ijzen op 

de defi n i ti eve stu kken i s n i et 

moge l ij k, d i t zou nee rkomen op een 

tweede i ns p raakrond e , waa ri n de 

wette l ij ke p roced u re n iet voo rzi et . De 

defi n i t ieve bes lu ite n worden te r 

i nzage ge legd , i nd ie ne rs hebben op 

d at moment 6 weken de ge legen he id 

om be roep i n te stel l en tegen de 

d efi n it i eve bes l u i ten . 

A l l e ontwe rpbes l u iten 

( n i et gedefi n i ee rd ) 

g een Al l e bes l u iten 

0 006 I nd iener ve rzoekt om verl e nen va n 

een te rm ij n voo r aa nvu l l e n 

z i ensw ijze en verzoekt de ontwe rp- 

bes l u i te n n i et ongewijzigd vast te 

ste l l en . 

I nd i e ne r i s i n de ge l egenhe i d geste l d 

tot 1 2 j u n i de ( reeds i nged i ende) 

g ronden i n de z ie nsw ijze nade r te 

motiveren . Va n deze moge l ij khe id is 

we l (t ij d ig ) g eb ru i k g emaakt . 

a l l e ontwe rpbes l u iten 

( n i et gedefi n i eerd ) 

Al l e bes l u iten 

4 


	B02_aanbiedingsbrief_OCR
	B02_8_ILT_33939 beschikking art  8 12 Wet luchtvaart - Randstad 380 kV Noordring (Beverwijk-Vijfhuizen)14082013
	B02 - Generiek_nota van antwoord NR module 2 versie 070813



